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Abstract

Statistical analysis of ground level ozone concentration and five other mete-
orological parameters which is based on systematic measurements during 2007–
2009 in Sofia and Plana stations is presented. The parameters are: wind speed
and wind direction, total solar radiation, precipitation, air temperature and
relative humidity. Diurnal, monthly and seasonal behaviour of the listed above
elements is analyzed. The following features, based on this analysis, were es-
tablished:

• Two main trends clearly emerged – positive correlation of the ground
level ozone with solar radiation and air temperature; negative correlation of
ozone with relative humidity.

• Positive correlations between the ozone and the measured meteorological
parameters have a seasonal course.

• Negative correlation between the ozone and the relative humidity has
not a seasonal course.

• Separation of the diurnal data to day and night data allows us to see
some effects which are causal by day and night processes, i.e. diurnal data
smooth the day and night effects.

Key words: statistical analysis, ground level ozone, systematic measure-
ments, seasonal trend
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Abstract
The ground level enhancement (GLE) of cosmic rays (CRs) on December of 13,

2006 is one of the biggest GLEs in 23rd cycle (behind GLE 69 from 20 January 2005 only)
in minimum phase of solar cycle. The greatest maximum was recorded at Oulu Neutron
Monitor Station (92.1 %), i.e. the maximum of GLE70 was recorded at sub-polar stations,
which shows that the anisotropy source was located near the equator.

Here we compute in details the ionization effects in the terrestrial middle
atmosphere and ionosphere (30-120 km) for various latitudes. The computation of electron
production rate profiles q(h) is according the operational model CORIMIA (COsmic Ray
Ionization Model for Ionosphere and Atmosphere). This improved CR ionization model is
important for investigation of the different space weather effects. The influence of galactic
and solar CR is computed with the new version of CORIMIA code, which is with fully
operational implementations. The solar CR spectra are taken from recent reconstructions
from ground based measurements with neutron monitors. Hence we compute the time
evolution of the electron production rates q(h) in the ionosphere and middle atmosphere.

The cosmic rays determine to a great extent the chemistry and electrical
parameters in the ionosphere and atmosphere. They create ozonosphere and influence
actively the stratosphere ozone processes. But the ozonosphere controls the meteorological
solar constant and the thermal regime and dynamics of the lower atmosphere, i.e. the
weather and climate processes.
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В работе показано, что средняя геомагнитная активность во время минимума
солнечных пятен в последних 4 циклах последовательно убывает. Кроме того, уста-
новлено, что она не зависит от вариаций числа и/или параметров корональных
выбросов массы и/или ударной волны, связанной с высокоскоростными потоками
солнечного ветра. Показано, что у фонового солнечного ветра две компоненты: одна
со скоростью до 450 км/с, другая – выше 490 км/с. Источник медленного ветра –
гелиосферный токовый слой, а более быстрой компоненты – полярные корональные
дыры. Средняя геомагнитная активность во время солнечного минимума определяется
не только толщиной гелиосферного токового слоя, но и параметрами этих двух
компонент солнечного ветра, которые изменяются от цикла к циклу.

1. Introduction
Since the beginning of the geomagnetic measurements, the variations in the

geomagnetic field have been related to solar activity. It is now known that big
sporadic (non-recurrent) geomagnetic storms are caused by coronal mass ejec-
tions (CME). CMEs like sunspots are manifestations of the solar toroidal field
and during sunspot maximum there is also a maximum in geomagnetic activity.
Other sources of geomagnetic activity are the coronal holes – open unipolar
magnetic field areas from which the high speed solar wind (HSS) emanates. Ge-
omagnetic disturbances caused by HSS have maximum during the sunspots de-
clining phase. These lead to two geomagnetic activity maxima in the 11-year
sunspot cycle. In sunspot minimum, even during long periods without sunspots
and without low-latitude coronal holes, geomagnetic disturbances are still ob-
served.

Actually, geomagnetic activity can be divided into 3 components. The first
one is the “floor”, equal to а0 coefficient which represents the geomagnetic ac-
tivity in the absence of sunspots. It is practically determined by the activity in
the cycle minimum and varies smoothly from cycle to cycle. The second com-
ponent is the geomagnetic activity caused by sunspot-related solar activity
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В настоящей работе мы описываем работу прибора Зонд Ленгмюра на борту
Международной космической станции. Этим прибором определяются параметры
термальной плазмы – электронная температура и концентрация электронов Ne и
ионов Ni в окрестности станции. Тем же прибором измеряется и потенциал корпуса
относительно плазмы. Прибор расположен на около 1,5 м от поверхности станции на
российском модуле «Звезда», который находится в самой удаленной точки, смотря по
вектору скорости. Кроме того прибор экранируется от набегающего (по вектору
скорости) потока плазмы модулем Multi-Purpose Laboratory (MLM). Измерения
показали, что в этой зоне концентрация плазмы на 2 порядка меньше, чем в
невозмущенной зон. Потенциал корпуса колеблется между 3 и 20 вольта, но всегда
отрицателен относительно плазмы.

Introduction
The Langmuir probes LP are part of the international Plasma-Wave Com-

plex (PWC) “OBSTANOVKA” experiment aboard the International Space Sta-
tion (ISS). The purpose of the PWC experiment is regular measurements of the
wave and plasma parameters near the surface of the Russian module of the ISS –
monitoring of the surface charging, noise and perturbations caused by ISS and
its various experiments. PWC consists of several instruments [1]. Two of them
are the Langmuir probes LP1 and LP2 which are designed and manufactured by
Bulgarian scientists.

The Langmuir probe is one of the classical instruments for plasma diagnos-
tics [2] and among the first space-borne instruments. Langmuir probes have
been successfully used aboard a number of rockets and satellites for in situ
measurements of thermal plasma parameters in the terrestrial ionosphere [3], at
other planets [4] and comets [5].
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1 1. INTRODUCTION

As early as in the middle of the 19th century, it was
found that the minima and maxima in the average rate
and size of magnetic disturbances at widely separated
observatories coincide, and correspond to minima and
maxima in sunspot numbers [Sabine 1852]. It is now
known that there are two maxima in geomagnetic
activity during the sunspot cycle. The major geomag�
netic storms which follow the sunspot cycle are caused
by coronal mass ejections [Gosling, 1993], and are the
source of the maximum of geomagnetic activity in
sunspot maximum. Another source of geomagnetic
activity are the high speed solar wind streams (HSS),
which originate from the coronal holes—open unipo�
lar magnetic field areas [Sheeley Jr. et al., 1996]. Coro�
nal holes are biggest and in most geoeffective position
during the sunspots declining phase, causing a second�
ary maximum in geomagnetic activity.

[Feynman, 1982] showed that for every number of
sunspots R, there is some minimum value below which
the geomagnetic activity measured e.g. by the geomag�
netic aa�index cannot fall. This minimum value
depends linearly on the number of sunspots, and is
determined by the equation aaR = a0 + b. R, where aaR
is the minimum geomagnetic activity for a given num�
ber of sunspots, R is the international sunspot number,

1 The article is published in the original.

and a0 and b are constants. The values above this line,
aaP = aa – aaR, are due to the contribution of HSS to
geomagnetic activity. Therefore, geomagnetic activity
can be divided into two parts: aaR—sunspot�related
and due to CMEs, and aaP—non sunspot�related, due
to HSS. [Kirov et al., 2013] noticed that a0 and b cal�
culated by different authors and for different periods
differ, and found that this is not a result of the different
computational methods used, but a0 and b indeed vary
from cycle to cycle and have cyclic long�term varia�
tions. Moreover, the geomagnetic activity should be
divided into 3 rather than 2 components to better track
its variations. The first component, equal to the a0
coefficient, is the “floor” below which geomagnetic
activity cannot fall even in the absence of sunspots,
and is obviously not related to sunspots. a0 is practi�
cally determined by the activity in the cycle minimum.
The second component is the geomagnetic activity
caused by sunspot�related solar activity which is
described by the straight line aaT = b*R so that aaR =
a0 + aaT. The slope b of this line also changes cycli�
cally. The third component aaP (the value above aaR)
is caused by high speed solar wind (Fig. 1).

The subject of the present study is to find what
determines the height of the geomagnetic activity floor
a0 and, respectively, the geomagnetic activity in sun�
spot minimum.

What Causes Geomagnetic Activity During Sunspot Minimum?1

B. Kirova, S. Asenovskia, K. Georgievaa, and V. N. Obridkob

aSpace and Solar�Terrestrial Research Institute of Bulgarian Academy of Sciences, Sofia, Bulgaria
bIZMIRAN, Troitsk, Russia
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Abstract—It is well known that the main drivers of geomagnetic disturbances are coronal mass ejections
whose number and intensity are maximum in sunspot maximum, and high speed solar wind streams from low
latitude solar coronal holes which maximize during sunspot declining phase. But even during sunspot mini�

[…]

магнитно поле, пълната слънчева радиация и др. достигат своите най-ниски стойности по време на
минимума межди 23 и 24 слънчев цикъл. В настоящата работа са разгледани вариациите на
параметрите на слънчевия вятър по време на 24 Слънчев цикъл.

Introduction

According to the flow properties and mainly to the speed, the solar wind can be decomposed
to a three component system: high speed streams (HSS) – with high speed (V > 500 km/s), high
proton temperature and low plasma density; slow solar wind – with speed V < 500 km; and streams
associated with coronal mass ejections (CME) [1] . The frequency of occurrence and intensity of these
three components depends strongly on the phase of the solar activity cycle [2]. HSS and CME are the
main types of solar generated drivers that affect Earth. The strong sporadic storms during maximum
are caused by CMEs [3,4].

In Fig. 1 are presented the main sources of the different solar wind component. CME originate
from active regions (3) with or without filaments or regions of quiescent filaments [5, 6, 7]. HSS are
amiitet from coronal holes (2), which are unipolar open magnetic field areas [3, 8, 9]. Coronal holes
are the largest and the most geoeffective during the sunspot declining phase [10] (Phillips et al.,
1995), when a second maximum in the geomagnetic activity is observed (the first maximum is caused
by CME). Streamer belt structures (1) are main source of slow solar wind. In sunspot minimum the
solar magnetic field is close to dipolar, almost aligned with the solar rotational axis, and the coronal
streamer belt is close to the solar rotational equator. Slow solar wind propagates along the
heliospheric current sheet which is the interplanetary projection of the coronal streamer belt separating
magnetically the two solar hemispheres. The heliosphere is dominated by fast and much more
geoeffective solar wind from super-radially expanding polar coronal holes which dominate during the
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Abstract: One of the most sensible drivers of geomagnetic disturbances are high speed solar wind

streams (HSS), which have maximum during the descending phase of solar cycle. They are characterized with
super-radially expanding from coronal holes. The level of the high speed solar wind streams influence to the
geomagnetic field varies from cycle to cycle, and is supposed to be determined by the solar activity and thickness
of the heliospheric current sheet which is related to the portions of time that the Earth spends in the slow and fast
solar wind domains. Here it is shown the variation of the geomagnetic filed for a relatively long-time periods, when
the Earth is under the influence mostly by HSS.
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Резюме: Една от най-забележимите причини за наличието на геомагнитни смущения са
високоскоростните потоци слънчев вятър, които имат максимална честота на появяване по време
на намаляващата фаза на слънчева активност. Те се характеризират със супер-радиално
разпространение от слънчевата корона. Нивото на въздействие на потоците бърз слънчев вятър
върху геомагнитното поле, варира през различните слънчеви цикли, като се предполага, че това
въздействие зависи от слънчевата активност и дебелината на хелиосферния токов слой. Тук е
изследвана вариацията на геомагнитното поле за относително дълъг период от време, когато
Земята е предимно под влиянието на Високоскоростните потоци слънчев вятър.

Introduction

Richardson et al. (2000) [1] classified the solar wind into corotating high- speed streams
(HSS), slower solar wind, and transient flows associated with CMEs, In order to assess the
contribution of each type of solar wind flow to geomagnetic activity during the different phases of the
solar activity cycle. They found that, on the average, at solar minimum the Earth is embedded in HSS
for ~60% of the time, ~30% for slow solar wind, and ~< 10% for CMEs. Respectively, the average
geomagnetic activity at sunspot minimum is dominated by HSS. In a later paper [2] extended the
studied period to over 4 solar cycles (1963–2011) and found that the low geomagnetic activity levels
during the last solar minimum were associated with low geomagnetic activity averages for each of the
three types of solar wind.

The goal of the present paper is to examine the averaged variation of the geomagnetic field
(Dst and Kp indexes) during the period of the prolonged HSS influences.
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Абстракт: Рассмотрены трехсуточные прогнозы геомагнитных бурь 8 - 9 октября 2012 года

Центра прогноза космической погоды и космического климата (ЦПКПКК) при ИКИТ БАН и сделано их
сравнение с реальной физической обстановкой в рассматриваемый период. Тогда как буря 8 октября
была предсказана ЦПКПКК, то вторая буря оказалась неожиданностью для ЦПКПКК и других прогно-
стических центров в мире. Сделан анализ вероятных причин возникновения существенной разницы
между прогнозными и реальными параметрами космической погоды, что полезно для
усовершенствования прогнозирования ЦПКПКК после одного года его работы в плане уточнения
оценки влияния совокупности разнообразных явлений на Солнце в период максимума его активности.
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Abstract: Three-day forecasts of the magnetic storms on October 8 and 9 2012 are considered

prepared by the Center of Forecasting of the Space Weather and Space Climate (CFSWSC) in Space Research
& Technology Institute of Bulgarian Academy of Sciences. These forecasts are compared with the actual physical
state in the considered period of time. While the magnetic storm on 08.10.2012 was perdicted by CFSWSC, the
second storm was unexpected for CFSWSC, as well as for the world prognostic centers. An analysis is made of
the possible causes for the significant differences between prognostic and actual cosmic weather parameters,
which is useful for development of the forecating methods after the first year of work, particularly, for more precise
estimation of the influence of different solar phenomena in combination during the solar maximum.

Введение

За первый год непрерывной работы по подготовлению трехдневных прогнозов Центр
прогноза космической погоды и космического климата (ЦПКПКК) при ИКИТ БАН давал в итоге
как довольно точные прогнозы, так и прогнозы с умеренным или даже существенным
несовпадением с реальной геофизической ситуацией. Прогнозирование базировалось на: 1)
Исследование и оценка геоэффективности солнечных событий, самые важные из которых -
вспышки, выбросы корональной массы (ВКМ-СМЕ) и эрупции волокон [1,2], а также
корональные дыры; 2) Оценка характерстик солнечного ветра у орбиты Земли по измерениям