СТАНОВИЩЕ

на доц. д-р Венета Христова Гинева

по конкурс за заемане на академичната длъжност „доцент” в област на висше образование 4. Природни науки, математика и информатика, професионално направление 4.1. Физически науки; научна специалност Физика на океана, атмосферата и околното пространство (вариации на слънчевия вятър и влиянието им върху геомагнитната активност) за нуждите на секция „Космически климат”, обявен в „Държавен вестник”, бр.74 от 14.09.2018.

За участие в конкурса е представил документи един кандидат: гл.ас. д-р Симеон Недков Асеновски, гл.ас. в секция „Космически климат”, ИКИТ-БАН.

Общи сведения за кандидата

Симеон Недков Асеновски е получил бакалавърска степен по физика от Физически факултет на СУ „Св. Кл. Охридски” през 2006 г. През 2009 г. се е дипломирал като Магистър по Теоретична и математична физика, а през 2010 г. – като магистър по Космическа физика във Физически факултет на СУ „Св. Кл. Охридски”. Получил е образователна и научна степен „доктор” по физика в ИКИТ-БАН през 2013 г.

Работил е като физик в ИКИТ-БАН (2010-2011гг.) и в Институт по механика-БАН (2012-2013 гг.). От 2013 г. работи в ИКИТ-БАН като асистент, а от 2014 г. – като главен асистент.

Завършил е редица специализирани курсове по тематики на ИКИТ.

Получил е две първи награди: за най-млад учен „Иван Евстратиев Гешов” в направление Науки за земята, БАН (2011 г.) и за млад учен „Марин Дринов” в направление Астрономия, космически изследвания и технологии, БАН (2017 г.).

Научно-изследователска дейност

Кандидатът е представил общ списък с 36 публикации с общ импакт фактор 11.02. Пълният списък с доклади включва 41 заглавия, на 16 от тях кандидатът е първи автор. 30 доклада са изнесени на престижни международни форуми.

Симеон Асеновски представя за участие в конкурса 24 публикации, 7 от които са в реферирани списания с импакт фактор, в 5 от тях кандидатът е първи автор и 5 са самостоятелни.

Кандидатът е класифицирал публикациите съгласно Постановление No 122 от 29 юни 2018 г. за изменение и допълнение на Правилника за прилагане на Закона за развитие на академичния състав в Република България. По показател В, за който са необходими 100 точки, са получени 211.57 точки. За показател Г, за който се изискват 200 точки, са получени 225.68 точки. Прави впечатление, че представените публикации не само удовлетворяват изискванията, но и значително ги превишават.

Представеният общ брой цитати е 41. Прави впечатление, че всички цитати спадат към показател Д10 (Цитирания или рецензии в научни издания, реферирани или индексирани в световно известни бази данни с научна информация или в монографии или колективни томове). Част от цитатите са в международни списания с висок импакт фактор. Общият брой точки за цитатите е 205 при изискване за 50 точки по показател Д.

Представените научни трудове и цитати, както и списанията, в които са публикувани, свидетелстват за задълбочени научни изследвания, оценени високо от научната общност.

Представените за рецензиране научни публикации на кандидата са в тематиката на секция „Космически климат” на ИКИТ.

Симеон Асеновски е представил 7 научно-изследователски проекта по темата на конкурса, в които е участвал. На 2 от тези проекти кандидатът е бил ръководител.

Основни научни приноси

Основните приноси на кандидата според представените за този конкурс работи са насочени в две главни направления: фундаментални изследвания на процеси, свързани със слънчевата активност и космическото време, и обработка и анализ на експериментални данни.

От голямо значение са направените изследвания на влиянието на слънчевата върху геомагнитната активност. Показано е, че при слънчев минимум най-голямо влияние върху геомагнитните смущения има така наречения фонов слънчев вятър. Установено е, че при пресичане на хелиосферния токов слой протичат геомагнитни смущения, изразяващи се в понижаване на стойността на геомагнитния Dst индекс и съответно повишаване на AE индекса, които на зависят от полярността на ММП и различните фази на слънчевата активност. Сравнено е поведението на геомагнитното поле за периоди на максимално влияние на HSS по време на намаляващата фаза на слънчевата активност за последните 4 слънчеви цикъла. Чрез анализ на геомагнитната активност е прогнозирана стойността на следващия максимум на слънчевата активност.

Изследвано е поведението на високоскоростните потоци слънчев вятър през последните 4 слънчеви цикъла. Получени са някои нови параметри за характеристиките на HSS по време на фазата на намаляваща слънчева активност като максимум на продължителността на потоците и максимум при регистриране на максималната скорост на отделните събития.

Изследвано е поведението на параметрите на слънчевия вятър при различна полярност на магнитното поле на Слънцето. От получените резултати е направен извода, че можем да предвиждаме сезонното поведение на някои от параметрите на слънчевия вятър, знаейки полярността на магнитното поле на Слънцето.

Реализирани са някои изследвания на въздействието на космическите лъчи върху атмосферата и йоносферата на Земята.

Втората основна насока на работата на кандидата е за обработка и анализ на експериментални данни. Направена е обработка на данните от сонда на Ленгмюр от международната измервателна станция OBSTANOVKA, монтирана на Международната космическа станция. При **анализа** са показани измененията на температурата и плътността на плазмата в близост до корпуса на станцията при пресичане на екватора и терминатора.

Разработени са методи за определяне на фототока на сферична сонда.

При всички проведени изследвания е направен задълбочен анализ на разглежданите явления и взаимовръзките между тях, получени са редица важни резултати.

Заклучение

На базата на представените за конкурса статии, доклади, цитати и проекти, а също и от получените награди може да се направи извода, че Симеон Асеновски е изграден учен, признат в нашите научни среди, както и разпознаваем в международната научна общност. Считам, че неговите резултати напълно съответстват на изискванията за заемане на академичната длъжност „доцент”. **Поради това препоръчвам на уважаемите членове на научното жури да предложат на НС на ИКИТ-БАН да избере д-р Симеон Недков Асеновски на академичната длъжност „доцент” в секция „Космически климат” на ИКИТ-БАН.**

22.01.2019 г.

Стара Загора

/доц. д-р Венета Гинева/

ВЯРНО С ОРИГИНАЛА